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Abstract
This work aims to compare the properties of selected game frameworks and
use one of them to implement a game for mobile phones with the Android
operating system. The resulting application will take advantage of the se-
lected framework. The theoretical part will focus on the analysis of selected
frameworks and comparison of their properties from different perspectives
(e.g. types of games, complexity, etc.). In the practical part, a game applic-
ation will be designed (game description, game loop, scenes, controls). The
programming documentation will focus on the description of implemented
classes, the most important methods, user rights, project structure, etc. At
the end, the application will be tested according to the described scenarios
and other possible extensions will be proposed.

Abstrakt
Cílem této práce je porovnat vlastnosti vybraných herních frameworků a po-
mocí jednoho z nich implementovat hru pro mobilní telefony s operačním
systémem Android. Výsledná aplikace bude využívat výhod vybraného fra-
meworku. Teoretická část se bude zaměřovat na analýzu vybraných fra-
meworků a porovnání jejich vlastností z různých hledisek (např. typy her,
komplexnost atd.). V praktické části bude navrhnuta herní aplikace (po-
pis hry, herní smyčka, scény, ovládání). Programátorská dokumentace bude
zaměřena na popis implementovaných tříd, nejdůležitějších metod, uživatel-
ských oprávnění, struktura projektu aj. Na závěr bude aplikace otestována
podle popsaných scénářů a budou navržena další možná rozšíření.
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1 Úvod

V dnešní době využívá mobilní telefon denně téměř každý, ať již za účelem
sdílení fotek s přáteli, vyhledávání informací na internetu nebo hraní her.
Není zapotřebí velkého herního studia a velmi zkušených programátorů, ale
i běžný programátor si dokáže s podporou dostupného softwaru vytvořit
kvalitní herní aplikaci.

Cílem této bakalářské práce je porovnat vybrané herní frameworky z růz-
ných hledisek použití (např. typ her, nástroje, užitečné funkce atd.) a vy-
tvoření aplikace pro mobilní zařízení pomocí jednoho z nich. V práci bude
proveda analýza jednotlivých frameworků a porovnání jejich vlastností. Po
analýze budou shrnuty výhody a přednosti jednotlivých herních frameworků.
Na jednom z nich bude implementována aplikace na mobilní zařízení s ope-
račním systémem Android, která bude využívat výhod daného frameworku.

V další části bude poté uveden návrh hry a popis jednotlivých částí im-
plementace - např. popis hry, scény, ovládání, herní smyčka apod. Nebude
chybět ani otestování hry podle připravených scénářů na mobilních zaříze-
ních s odlišnými parametry.

Poslední část práce bude popisovat a hodnotit výsledky testování a dále
bude obsahovat další možná rozšíření pro implementovanou mobilní hru.
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2 Herní Frameworky/Enginy

Framework neboli aplikační rámec je skupina knihoven, které dávají uce-
lený přístup k řešení nějaké problematiky. Je to základ, na kterém lze vyvíjet
aplikaci pro specifickou platformu. Obsahuje například předdefinované třídy
a funkce, jež může vývojář použít při vývoji daného softwaru. Tyto třídy
a funkce slouží jako podpora při vývoji aplikací. Framework také může ob-
sahovat i podpůrné programy a knihovny API.

Framework se využívá např. pro zpracování vstupu, správu hardwarových
zařízení a interakci se systémovým hardwarem. Zjednodušuje vývojový pro-
ces, takže vývojáři nemusí programovat vše pokaždé, když začnou vytvářet
novou aplikaci [12].

Obecně se hry dělí na dvě skupiny a to 2D a 3D, viz obr. 2.1. Dvou-
dimenzionální (zkráceně 2D hry), používají plochou grafiku pro zobrazení
a nemají trojrozměrnou geometrii. Na obrazovce jsou vykreslovány ploché
obrázky a kamera nemá perspektivu. Příkladem takové hry je Hollow Kni-
ght, viz obr. 2.1(a). Trojrozměrné (zkráceně 3D hry), využívají trojrozměr-
nou geometrii, tedy textury jsou vykresleny jako okolní prostředí, postavy
nebo jiné objekty, které poté tvoří svět hry. Tyto 3D hry většinou využívají
perspektivy, tedy objekty se zvětšují při přiblížení kamery. Příkladem pro
3D hru je Osiris: New Dawn, viz obr. 2.1(b) [13].

(a) Hollow Knight (b) Osiris: New Dawn

Obrázek 2.1: Ukázka 2D a 3D hry (zdroj: [13])
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2.1 Unity
Unity [4] je multiplatformní herní engine určený pro vývoj a podporu při

tvorbě 2D a 3D videoher, simulací, virtuální reality (Oculus VR, PlayStation
VR, HTC vive), konzole (Xbox, PlayStation, Nintendo Switch) mobilních
zařízení (Android, iOS). Unity podporuje celkem přes 25 různých platfo-
rem a technologií. Jedná se o komerční systém vyvinutý společností Unity
Technologies. Poskytuje trojrozměrnou manipulaci a také simulaci prostřed-
nictvím funkcí definovaných pomocí programovacích jazyků. Jedná se o ná-
stroj, který je schopný vytvářet velmi kvalitní hry a design. Tento engine
není určený jen pro vývoj her, ale může se použít pro tvorbu interaktivních
3D modelů, vytváření animací nebo jako nástroj pro vytváření návrhů pro
architekty a strojní inženýry. Unity obsahuje tři důležité komponenty.

• Herní engine - umožňuje vytvářet a testovat hry na různých platfor-
mách.

• Aplikace - zde se design nebo uživatelské rozhraní spojuje s grafickým
náhledem a funkcí ovládání.

• Editor kódu - IDE poskytuje textový editor pro psaní kódu, viz obr. 2.2.

Obrázek 2.2: Ukázka Unity editoru (zdroj: [6])
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Unity je vhodná platforma pro vývoj herních aplikací a především pro
začínající vývojáře, kteří chtějí začít s vývojem herních aplikací. Oficiální
stránky poskytují mnoho videí, kde vysvětlují různé principy, které vývojáře
seznámí s vývojovým procesem. Vybrané známé hry na mobilní zařízení
vytvořené v Unity:

1. Angry Birds 2

Angry Birds 2 je logická hra. Pomocí praku střílíte ptáky na pra-
sata, s cílem je zničit, viz obr. 2.3.

Obrázek 2.3: Ukázka ze hry Angry birds (zdroj: [5])

2. Heartstone: Heroes of Warcraft

Karetní hra, jejíž cílem je porazit soupeře pomocí kouzel a bytostí
z Vámi vytvořeného balíčku karet, viz obr. 2.4.

Obrázek 2.4: Ukázka ze hry Heartstone: Heroes of Warcraft (zdroj: [17])
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3. Call of Duty: Mobile

Mobilní akční střílečka pro více hráčů, viz obr. 2.5. Nabízí více her-
ních módů (všichni proti všem, dva týmy bojující proti sobě a další).

Obrázek 2.5: Ukázka ze hry Call of Duty: Mobile (zdroj: [22])

Unity nabízí více různých verzí (plánů) z pohledu zákazníka nebo firmy,
která bude Unity využívat.

• Individuální plán

– Student verze je určena pro studenty. Pro získání této verze je
potřeba splňovat několik podmínek. Student musí být zapsaný
v akreditové vzdělávací instituci v zákonném věku (USA - 13
let, EU - 16 let), aby mohl souhlasit se shromažďováním a zpra-
cováním svých osobních údajů. Pro ověření se musí připojit ke
Github Student Developer Pack. Obsahuje poslední verzi Unity,
real−time cloud diagnostiku (nástroje pro identifikaci a shromaž-
ďování problémů, se kterými se uživatel setká v aplikaci).

– Personal verze je také zdarma. Obsahuje poslední verzi Unity
a zdroje pro začátek vývoje a učení Unity. Příjmy z vytvořených
her musí být menší než $100 000 (přibližně 2,15 mil. Kč) za po-
sledních 12 měsíců.

13

• Týmové plány

– Plus obsahuje poslední verzi Unity, přizpůsobení úvodní obra-
zovky (např. deaktivovat logo nebo přidat další loga apod.). Live-
Ops analýzu pro úpravu, optimalizaci a aktualizaci aplikace. Real-
time cloud diagnostiku pro identifikaci a shromažďování problémů,
se kterými se uživatelé setkají v aplikaci. Jedná se o placenou
verzi. Příjmy z vytvořených her musí být menší než $200 000
(přibližně 4,3 mil. Kč) za posledních 12 měsíců.

– Pro obsahuje vše, co obsahoval plán Plus. Dále obsahuje Unity
Teams Advanced (Cloud úložiště, Build sharing, historie verzování
a další), prioritní přístup k zákaznickému servisu a Success Advi-
sors (specialisté, kteří pomohou s výběrem např. správného ná-
stroje). Dále si můžete doplatit technickou podporu a jiné. Jedná

[…]

sují scénu, získáme dvourozměrný obraz této scény.
JAR − Java Archive je formát, používaný pro seskupení více souborů.
Knihovna − soubor funkcí a tříd pro usnadnění tvorby aplikací.
Main − jedná se o funkci, která je při spuštění programu volána jako první.
Jedná se o vstupní bod aplikace. Ve zdrojových souborech se musí vyskyto-
vat právě jednou.
Mesh − síť uspořádaných trojúhelníků do prostoru tak, aby tvořily dojem
pevného objektu. Tedy jedná se o tvar 3D objektu, který ho definuje.
Multiplayer − jedná se o termín převzatý z angličtiny, který označuje hru
pro více hráčů.
Open source − počítačový software s otevřeným zdrojovým kódem.
Pathfinding − metoda hledání nejkratší cesty z jednoho bodu do bodu
druhého.
Plugin − zásuvný modul pro aplikace rozšiřující její funkčnost.
Post-processing − proces aplikace filtrů nebo efektů do bufferu, předtím
než se zobrazí na obrazovku.
Raycasting − proces, který pomáhá při identifikaci řešení problémů spoje-
ných s grafikou
Roguelike − žánr her, který se vyznačuje procházením náhodně generova-
nými dungeony, procedurálně generované úrovně atd.
RPG − žánr hry, kdy jednotliví hráči zaujímají role fiktivních postav.
Sandbox − bezpečnostní mechanismus pro omezený přístup ke zdrojům
počítače.
SDK − software development kit je sada vývojových nástrojů, které umož-
ňují tvorbu aplikací
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Shader − počítačový program pro řízení jednotlivých částí programova-
telného grafického řetězce grafické karty.
Shared Preferences - soubor obsahující hodnoty typu klíč-hodnota. Pou-
žívá pro uložení hodnot aplikace.
Third-party − v počítačovém programování se jedná o softwarovou kom-
ponentu, která je volně distribuována nebo prodávána. Zvyšuje efektivitu
a kvalitu vývoje aplikací.
Widget − je jednoduchá softwarová aplikace.
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Seznam příloh
• Příloha A: Uživatelská dokumentace

• Příloha B: Obsah CD
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A Uživatelská příručka

Tato uživatelská příručka poskytuje základní informace o aplikaci a o in-
stalaci aplikace.

A.1 Instalace
Pro instalaci aplikace na mobilní zařízení musí obsahovat operační sys-

tém minimálně verzi 4.4 (KitKat). Při instalaci aplikace je nutné povolit
v nastavení instalaci aplikací z neznámých zdrojů, nebo při instalaci dojde
k blokování pomocí funkce Play Protect a zvolí se možnost Přesto nain-
stalovat, viz obr. A.1.

Obrázek A.1: Varování při instalaci aplikace
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A.2 Ovládání hry
Celá aplikace se ovládá pomocí tlačítek a pohyb postavy pomocí touch-

padu nebo náklonem telefoního zařízení (lze změnit v nastavení hry). Po
animaci intra, viz obr. A.2, se zobrazí menu, viz obr. A.3. Z menu můžete
přejít do nastavení pomocí tlačítka Options, tlačítkem Play přejít do hry
a tlačítkem Exit ukončit aplikaci. Ve hře, viz A.5, se postava ovládá po-
mocí touchpadu, viz obr. A.5, nebo nakláněním mobilu, viz obr. A.8, a útok
pomocí tlačítka Attack. Útok hrdiny závisí na posledním směru pohybu
hrdiny (dolů, nahoru, doleva, doprava) a po stisknutím tlačítka pro útok
hrdina zaútočí tímto směrem. Další ukázky hry viz obr. A.6 a obr. A.7. Na
konci hry, viz obr. A.9, se lze dostat zpět do menu pomocí tlačítka Back.

A.3 Nastavení
V nastavení, viz obr. A.4, je vidět nejvyšší dosažené skóre pro jednotlivé

obtížnosti hry. Dále je zde možné vypnout nebo zapnout hudbu ve hře.
Lze nastavit i možnost, jak bude uživatel ovládat hrdinu ve hře (pomocí
touchpadu nebo náklonem mobilního zařízení).

A.4 Skóre
Skóre se zvyšuje po každém zničení nepřítele. Po ztrátě všech životů hr-

diny se zobrazí skóre dosažené v této hře a nejvyšší dosažené skóre. Skóre
je ukládáno do souboru Shared Preferences, a pokud bude současné skóre
vyšší než nejvyšší dosažené skóre v dané obtížnosti, bude v souboru nejvyšší
skóre přepsáno. Dále v této scéně jsou zobrazeny statistiky počtu zničených
jednotlivých druhů nepřátel.
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A.5 Obrázky ze hry

Obrázek A.2: Obrázek z intra

Obrázek A.3: Obrázek z menu
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Obrázek A.4: Obrázek z nastavení

Obrázek A.5: Obrázek ze hry I.

Obrázek A.6: Obrázek ze hry II.
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Obrázek A.7: Obrázek ze hry III.

Obrázek A.8: Obrázek ze hry IV.

Obrázek A.9: Obrázek z konce hry.
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B Obsah CD

Přiložené CD má strukturu - viz obr. B.1.

• apk - adresář s instalačním souborem aplikace

– installer.apk - instalační soubor aplikace

• src

– Projekt - adresář se zdrojovými soubory pro InteliJ IDEA Ulti-
mate

• latex - adresář se zdrojovými soubory pro LATEX

– src

· bp.tex - LATEXsoubor
· imgs - adresář s obrázky použitými v textu
· lit.bib - literatura knih použitá v textu
· thesiskiv.cls - konfigurační soubor

– bp_lacha.pdf

• Obsah_CD.txt

apk
installer.apk

src
Projekt

latex
src

bp.tex
imgs
lit.bib
thesiskiv.cls

bp_lacha.pdf
Obsah CD

Obrázek B.1: Struktura CD
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