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Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Martin Lácha

Název práce: Herní frameworky na platformě Android

Obsah práce

Cílem práce bylo prostudovat možnosti existujících herních frameworků pro platformu Android a

následně vytvořit hru dle vlastního výběru v jednom z nich.

Autor v teoretické části textu práce popisuje několik existujících framworků a porovnává jejich

vlastnosti. V praktické části textu práce se pak zaměřuje na popis návrhu, implementace a testování

mobilní hry pomocí vybraného frameworku.

Kvalita řešení (praktická část bakalářské práce)

V praktické části práce autor vytvořil 2D hru s využitím frameworku LibGDX. Hra je plně funkční.

Zdrojový kód se skládá z 32 .java souborů o celkové velikosti 137 kB. Zdrojový kód je členěn do

balíků a je celkem přehledný. Kód obsahuje komentáře, které však nejsou JavaDoc (popisy parametrů

tak zcela chybí), místy mají nestandardní formát (např. popis několika atributů instance je v jednom

blokovém komentáři místo několika JavaDoc komentářů), místy nejsou zcela užitečné (např.

komentář „Konstruktor“ u některých konstruktorů) a místy chybí úplně. Testování aplikace bylo

vhodně provedeno několika uživateli na několika různých zařízeních. CD obsahuje kromě textu práce i

celý projekt včetně zdrojových souborů a instalačního .apk souboru.

Kvalita řešení (text bakalářské práce a práce s literaturou)

Text má celkem 83 stran (řádkování cca 1.1) a má logickou strukturu. Poměr teoretické a praktické

části je zhruba 2 : 1 při započítání porovnání frameworků do teoretické části (což je však diskutabilní).

Text práce je přehledně členěn do kapitol a je vhodně doplněn obrázky a tabulkami. Autor možná až

příliš často používá odrážky místo běžných odstavců (v teoretické i praktické části). Popis jednotlivých

metod v Kap. 6 patří spíše do JavaDoc, popis v textu práce mohl být více vysokoúrovňový. Přílohu

práce tvoří uživatelská příručka a obsah CD.

K textu práce mám několik drobných výhrad. V textu se občas vyskytne bílé místo na konci stránky

(např. str. 17, 19, 41 atd.). Nadpisy s názvy her v Kap. 2 by měly být 3. řádu, mají však jiný formát.

Množství překlepů je průměrné.

Zdrojů je v práci nadprůměrné množství (konkrétně 32). Zdroje jsou v textu důsledně odkazovány.

Často je však zdroj uveden pouze v úvodu kapitoly a není tak zřejmé, zda všechny informace

pocházejí ze zdroje, případně které a ano a které ne (např. Kap. 2.1). Není zřejmé, podle čeho jsou

řazeny položky s seznamu literatury, zdá se, že náhodně. Vzhledem k absenci autorů u online zdrojů

by bylo vhodné řazení podle výskytu v textu.

Splnění zadání

Práce splňuje zadání.

Doplňující informace k bakalářské práci

---

Strana 2 (celkem 2)

Dotazy k bakalářské práci

1. Telefonování je dnes již tak zcela okrajovou funkcí mobilních telefonů, že nestojí za zmínku

(viz 1. věta úvodu)?

2. Proč jste nepoužil standardní formát JavaDoc komentářů (včetně např. popisů parametrů

metod) a místo toho jste použil blokové komentáře?

Vzhledem k množství odvedené práce a pěkné a funkční výsledné hře navrhuji i přes drobné

nedostatky uvedené v posudku známku výborně a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 31.5.2021 Ing. Tomáš Potužák, Ph.D.